Est malum quod cognovi sub sole, 1
 & illud quidem frequens sub celo.
 Est homo cui Deus tribuit divi- 2
 tias, possessionem, atque honorem,
 nec est ejus anima penuria ullius
 rei quam exoptat : & tamen non
 prebit ei Deus facultatem edendi ex
 illis, sed homo alienus comedit eas :
 & recedat hoc vanum est, & mor- 3
 bus perniciolosus. Si signat quis centum
 annos, & annos vivat penitulos,
 sinque dies ætatis ejus plurimi, non
 tamen saturetur ejus anima bonis, &
 ad hæc non fuit ei ex illis sepulchrum;
 ego pronatio abortivum ipso meliorem
 ac prefertentem esse. Nam is venit 4
 in vanum, & in tenebris abiit, re-
 nobisque legetur nomen ejus. Videri 5
 quom quod nec solem vidit, nec agnovit
 eum. Itaque major est illi quies quam
 isti. Et quamvis pluribus annorum 6
 millibus vixerit, bonum autem non
 cognoverit, nome ad erudum locum
 omnia se recipiat? Tunc labor hu- 7
 minis pro ipso est ore, animus ta-
 men ejus non impletur. Etiam si 8
 piens infuso præstantur est, quia pau-
 per novit obviam ire citæ.

קדלה :

spiritus p[er] se & vanitas hoc etiam anima in pre oculor[um] visio
 טוב מראה עינים מלך נפש בזה הנה ורעות רוח :
 homo i[st]e quod non est & q[ui] non est vocat[ur] iam fuerit Quicquid
 מה שיהיה כבר נקרא שמו ונדע אשר הוא אדם
 ולא יוכל עם שותקו ממש : כי יש דברים
 הרבה מרבים הגל מדיחור לאדם :
 CAP. VII.

1 in nam dierum numero v[er]o in homini bonum quid facit quis Quia
 2 in mi iudex mer טוב לאדם בחיים מספר ימיו
 3 quid homini indicabit quis quia t[er]ribilis tanqu[am] cor perfecti & sua vanitatis
 4 הבל יושם כפר אשר מיני לאדם מה
 5 ידוע אריו חחת השמש : טוב שם משמן טוב ויום
 6 ידוע מיום הלדו : טוב ללכת אל בית אבל מלכת
 7 אל בית משחה כאשר הוא סוף כל האדם והחיות
 8 טוב שם שחוק יריב עם פנים ייטב
 9 לב לבחכמים בבית אבל ולב פסילים בבית שמחה :
 10 טוב לשמע עשרת חכם מאיש ששם לב פסילים :
 11 טוב ללכת אל בית חכמים ואל בית פסילים :
 12 טוב ללכת אל בית חכמים ואל בית פסילים :
 13 טוב ללכת אל בית חכמים ואל בית פסילים :
 14 plus habet eruditio & sapientia, quod vitam tribuunt possessori suo.

Verfio VUL. LAT.

9 Melius est videre quod cupias, quam desiderare quod neficias: sed & hoc vanitas est, & presumptio spiritus. Qui futurus est, iam vocatur est nomen eius: & scitur quod homo fit, & non possit contra fortiore 11 se in iudicio contendere. Verba sunt plurima, & altam, in disputando habenda vanitate. CAP. VII.

1 Quod necesse est homini majora sc. querere, cu[m] ignoret quid conducat sibi in vita sua, numero dicit[ur] peregrinationis suae, & tempore q[uo] velut umbra praeterit? Aut quis ei poterit indicare quid post eum futurum sub Sole sit? Meli[us] nomen bonu[m], qua[m] unguenta pretiosa, est dies mortis die natiuitatis. Meli[us] est ire ad domu[m] luctus, qua[m] ad domu[m] conviuium illa enim finis conctoru[m] admonet hominib[us], & vivens cogitat quid futur[us] sit. Melior est irasus, qui p[er] trilitia[m] vultus, corrigitur anim[us] delinquentis. Cor sapientiu[m] ubi tristitia est, et cor stultoru[m] ubi laetitia. Meli[us] est a sapiente corripi, qua[m] a stulto adulatio decipi. Quia sicut sonit[us] spinar[um] ardentium sub olla, sic furus stulti: sed & hoc vanitas. Calumnia conturbat sapientem, & perdet robur cordis illi. Melior est finis orationis, qua[m] principiu[m]. Melior est patiens arrogante. Ne sis velox ad irascendu[m]: quia ira in finu[m] stulti requiescit. Ne dicas, Quod putas cause est, quod priora tempora meliora fuere quoniam nunc finit: stulta enim est huiusmodi interrogatio. Utilior est sapientia cum divitiis, & magis prodest videntib[us]. Sol[us]. Sicur enim protegit sapientia, sic protegit pecunia: hoc autē

Verfio GRÆCA LXX.

Cum Translatione LATINA. (m) Bonum est asperit[ur] aculor[um] super 9 anbulantem animam. Et est vanitas, et presumptio spiritus. Si (n) quid futurus est, iam vocat[ur] est nomen eius, et cognitur quod homo fit, et non poterit iudicari cum (o) fortiore super se. Quia sunt 11 verba multa multiplicata vanitatis. CAP. VII.

1 Quid p[ro] homini? Quis enim cogit novu[m] homin[em] in vita? Numquid dicitur vita vanitatis? Et (b) sicut ea in umbra? Quia, quia annuntiat homini, quid erit post eum sub Sole? Bonu[m] est nomen (c) super oleu[m] bonu[m], et dies mortis super diem natiuitatis. Bonum ire ad domu[m] luctus, qua[m] ire ad domu[m] conviuium, cu[m] quod est finis omniu[m] hominib[us] qui vivit, dicit[ur] bonum ad eum suu[m]. Bonu[m] est ire super visum, quia in (d) malo culis sit bonum cor. Cor sapientiu[m] in domo luctus, & cor insipientiu[m] in domo laetitiae. Bonum est audire increpatione[m] sapientis super viru[m] audientem carne[m] suam. (e) sicut vox p[er] spinar[um] sub olla: ita n[on] stultor[um]. Etia[m] hoc vanitas: sapientia calumnia (f) conturbat sapientem, et perdit (h) robur eius. (i) Bonu[m] est novissimum sermone[m] super principiu[m] eius, bonu[m] est laus canis super (k) excellit[ur] canis. (l) fides in spiritu suo irascit, in (m) ignis furor in spiritu suo irascit. Ne dicas, Quod putas cause est, quod priora tempora meliora fuere quoniam nunc finit: stulta enim est huiusmodi interrogatio. Utilior est sapientia cum divitiis, & magis prodest videntib[us]. Sol[us]. Sicur enim protegit sapientia, sic protegit pecunia: hoc autē opera Dei, quod nemo possit corrigere quem ille despexerit. PARAPH. CHALD. Verfio Latina. Melius est viro ut lateat super seculo venturo ipsi, & ut faciat iustitiam, & ut videat mercedem bonam operum suorum in die iudicii magni, quam ut eat ad seculo illud in afflictione anime: verum hoc vanitas est viro peccatori, & contrafractio spiritus. Id quod fuit in mundo, ecce jam vocatum fuit nomen eius & cognitur quid homo fit, et die quo fuit Adam antiquus, fuit totum decretum verbi Domini: & non est factus viro confidendi in iudicio cum Domino mundi, qui fortior est illo. Etenim si res multae sunt quae multiplicat vanitatem in mundo: quae adiectio est viro qui studeat in eis? CAP. VII.

TARGUM.

טוב לברא למחיר על עלמה דאחי ליה ולמעבר צדקתא ולמחמי אר טב על עוברו ליום
 דינא רבא מן די יול לעלמא הוואו בסינופ נפש בשר דין לנברא חייבא הבלו וחכיות
 רוחא : מה דהוה בעלמא הא כבר אתקרי שמה ואשמוע לעבני אנשא מן יומא דהוה
 אדם קדמא וכולא עוברת מימרא דיי הוא ולית רשו לנברא למקם בדינא עם מרי עלמא
 דתקוף מעיה : ארום אין פתגמן סעיא דדסנון הבלו בעלמא מה מותר אורח לנבר
 דמתקפס בהון :
 ארום מן הוואו די ינדע מה יטיב לאנשא בעלמא דהון למעסק באוריתא די אנוהו
 עלמא וכל מניו יומי חיי הבלו די יחי בעדן מותיה אנו חייבין בעינו כפל לא דמן הוואו
 חיי לאנשא מה דעמיד למחוי באפוהי בעלמא דהון חחות שמשא : טב שמא טבא דקנון
 צדיקא בעלמא דהון יחיר מששחא דרבותא דהוה מרבי על ריש מלכיא וכנעא ויומא
 דישבב גבר ויפטר לבית קבורתא בשום טב ובכונתא מן וואו די אתוליד רשעא בעלמא :
 טב למיז לנבר אבלא לנמוחיה מלמול לבית משחא דחמרא דמתעבדו די בבית
 אבלא תמן הוא סוף כל אנשא למיזל די עוללהו א תנוורת ענות מותא ומו בגלל דיהך
 לבית אבלא נברא צדיקא ותב ויחול לביה מלי דמותא ואין אית בדיה מדעם ביש ישבגיה
 ויתב די ויתבא אדם מרי עלמא : טב דינו דנו מרי עלמא על צדיקא בעלמא דהון מן
 חוכמא די הוא מתד עם רשעיא ארום באגשות אפי שכנתא אחי בצורתא ופרעוניה
 בעלמא בניו לאושבא לב צדיקא ויצלו קדם מרי עלמא דהוואו מעליהו די לבדון
 דחכימא אנו על חורבן בית מוקדשא ועצב על גלות בית ישראל ולב שטין פחדות ביר
 ליצנותהון אבלי ושתו וסתפנקו ולא יתבו על לכהון סנופ אחיהון : טב למתב במדרש
 בית אולפנא ולמשמע נוף גבר חכימא באוריתא מבר דאל למשמע קל טבלא דשטין
 ארום כקל קבת כובין דמתקורין חחות דווא כדון קל חוכא דשטיא אופ דין הבלו : ארום
 אנשא ויתל פחכימא בניו דלא אול באורחיה ומורבד כמלוי בישא ית חוכמא לב
 פכימא דאיתויב חל בפנתא מן שמיא סוף סוף עסקא מן שריוה דשרויה באשמהיע
 לנבר מה דעמיד למחוי כסופיה אלהו סוף מלחא טב אשחמוע לנבר כדוואו וטב מן
 קדם די נבר די שלט ברוחיה ומכבש יצויה מנבר דאל גנסות רוחיה : ובעדן דחיתו עלך
 אורחיה מן שמא לא תבהל בנפשך למרתח ולמרמר פתמי סרנוותא לכל שמיא ארום
 אין אנת סבל שתקב לך ואין את מרסב ומרתח דע ארום רתחא בעטף שטין יעוהי כדון
 דיהובר יתהון : ובעדן עשקך לא תימר מה דהוה קרמח דנא טב בעלמא דימין קדמא
 דיו טבין ואנשי דרא הוואו הו שפיר עוברא יתיר מן אלן בגין כן טבא הוה מטי לכהון ית
 לא על חוכמא שאלתא על דנא שבתא חוכמא דאוריתא עם אקסנת ממנא ויתיר לנבר
 למרוי מרבר בענותותא עם נבוירן דריי ארעא דהון טב וביש חחות שמשא בעלמא דהון :
 ארום היכמ דמסתח נברא בטלל חוכמא ויכדון מסתח טב כספא בעדן די עבר
 מעיה צדקתא ומותר מנדעא חוכמא דאוריתא חתי ית מרהא בטלל כספא כהוהא לעל
 דאחי : דיו מסתכל ית עוברא דיו ונבוותיה די עבר ית סמיות נבניתא ויתירא למחיהון
 פרישן בעלמא ארום מן הוואו די יכל לתקנת ית חכמתא מנהון אלהו מרי עלמא די עיתיה :